
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE

DYDD LLUN, 13 IONAWR 2020 am 9:30
y. b. MONDAY, 13 JANUARY, 2020 at 9:30 a.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES

Lewis Davies, John Griffith, Dylan Rees (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Alun Roberts, Nicola 
Roberts

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP

Richard Griffiths, Richard O. Jones

PLAID LAFUR CYMRU/ WALES LABOUR PARTY

J. Arwel Roberts

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS

Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats)(Cadeirydd/Chair)
Bryan Owen

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) /
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters)

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church)
Mrs Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)
Mr Dyfed Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector)
Llio Johnson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent 
Governor- Secondary Schools Sector and ALN)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrnyw eitem o fusnes.

2   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 4)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforoaethol a 
gynhaliwyd ar 21 Tachwedd, 2019.

3   GOSOD CYLLIDEB 2020/21 - CYNIGION CYCHWYNNOL AR GYFER Y 
GYLLIDEB REFENIW  (Tudalennau 5 - 24)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini a’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151.

4   GOSOD CYLLIDEB 2020/21  - CYNIGION CYCHWYNNOL AR GYFER Y 
GYLLIDEB GYFALAF  (Tudalennau 25 - 42)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini a’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151.

5   PANEL SGRIWTINI CYLLID  - ADRODDIAD CYNNYDD  (Tudalennau 43 - 50)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini.

6   BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 51 - 56)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini.



 

1 
 

 PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd, 2019   

YN BRESENNOL: Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)  
Cynghorydd Dylan Rees (Is-gadeirydd)  
 
Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, Alun Roberts, J. Arwel 
Roberts. 
 
Aelodau Portffolio  
 
Cynghorydd Llinos Medi Huws (Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Gwasanaethau Cymdeithasol) 
Cynghorydd Alun Mummery (Aelod Portffolio Tai a Chymorth 
Cymunedol) 
Cynghorydd R. Meirion Jones (Aelod Portffolio Addysg, 
Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid)  
Cynghorydd Carwyn Jones (Aelod Portffolio Prosiectau Mawr a 
Datblygu Economaidd) 
Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas (Aelod Portffolio Gwasanaethau 
Corfforaethol) 

WRTH LAW: Prif Weithredwr  
Dirprwy Brif Weithredwr  
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151  
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd   
Pennaeth Gwasanaethau Tai  
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid   
Pennaeth Gwasanaeth Democrataidd  
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad  
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Lewis Davies, Richard O. Jones, Bryan Owen, Mr Keith 
Roberts, Mrs Anest Frazer (Aelodau Cyfetholedig), Cynghorwyr 
Richard Dew (Aelod Portffolio Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd) 
Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim 

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.  

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

Cyflwynwyd cofnodion 
[...]
 Atodiad 3 – Cyllideb Ddisymud 2020/21 yn ôl Gwasanaeth 

 Atodiad 4 – Arbedion Posib yn y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2020/21 
 

FF -  Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 
wybodaeth bellach): 

 

 Cynllun Ariannol Tymor Canol 2020/21 – 2022/23 – Gweler Rhaglen Cyfarfod y Pwyllgor Gwaith, 16 
Medi 2019 – Eitem 14 
 

 

 

  

Tudalen 11



ATODIAD 1 

CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2020/21 

 CYFLWYNIAD 

1.1. Mae’r adroddiad canlynol yn nodi cyllideb refeniw dros dro y Pwyllgor Gwaith ar gyfer 2020/21. 
Caiff y gyllideb ei pharatoi yn seiliedig ar dybiaethau a nodir yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol 
(CATC) a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith ym mis Medi 2019, y setliad dros dro ar gyfer 
llywodraeth leol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 16 Rhagfyr 2019, a’r arbedion 
refeniw arfaethedig a nodwyd gan y gwasanaethau unigol ac a drafodwyd yn y gweithdai 
amrywiol a gynhaliwyd yn ystod yr haf a’r hydref. 

1.2. Yna, bydd y gyllideb dros dro a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith yn destun proses 
ymgynghori cyhoeddus ffurfiol a fydd yn rhedeg o 14 Ionawr 2020 i 7 Chwefror 2020. 

1.3. Ar ôl derbyn ffigyrau’r setliad terfynol ar 25 Chwefror 2020, bydd y gyllideb terfynol arfaethedig 
yn cael ei adolygu gan y Pwyllgor Sgriwtini ar 27 Chwefror 2020, bydd yn cael ei argymell ar 
gyfer ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith ar 2 Mawrth 2020 a bydd y gyllideb derfynol ar 
gyfer 2020/21 yn cael ei chymeradwyo gan y Cyngor yn ei gyfarfod ar 10 Mawrth 2020.  

 PRIF DYBIAETHAU YN CODI O’R CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOL 

2.1. Mae’r Cynllun Ariannol Tymor Canol yn nodi nifer o dybiaethau ac mae’r rhain wedi cael eu 
cymryd i ystyriaeth wrth weithio allan y gyllideb ddisymud ar gyfer 2020/21. Mae’r gyllideb 
ddisymud yn gyllideb sy’n darparu adnoddau i weithredu gwasanaethau ar lefel 2019/20 ond 
wedi ei diweddaru i adlewyrchu unrhyw newidiadau y gwyddys amdanynt ac sydd y tu allan i 
reolaeth y gwasanaethau (newidiadau ymrwymedig) ac i ad
[...]
 
golygu cynnydd pellach o £234k yn nyraniad Ynys Môn. 
 

Grant Pwysau’r Gaeaf – yn 2019/20, derbyniodd y Cyngor £371k o’r £17m o gyllid 
ychwanegol a ddyrannwyd i Gymru yn hwyr yn y flwyddyn gyllidol. Er bod y Cyngor wedi 
derbyn y grant hwn yn flaenorol, nid oes unrhyw arwydd y bydd yn ei dderbyn eto yn 
2020/21. 
 

Gan fod y grantiau yma y tu allan i’r setliad llywodraeth leol, ni ellid fod yn sicr byddant yn 
parhau. Yn ogystal, mae’n ansicr sut bydd y galw am wasanaethau yn newid yn y flwyddyn 
i ddod. Ar ôl caniatáu am y Grant Gweithlu Gwasanaethau Cymdeithasol a Phwysau 
Cynaliadwyedd, y sefyllfa sylfaenol yw bod angen cyllideb ychwanegol. Ar gyfer cyllideb 
refeniw 2020/21, mae £980k wedi cael ei gynnwys yng nghyllideb y gwasanaeth fel cyllid 
ychwanegol ond efallai ni fydd hyn yn ddigonol i gwrdd â’r galw cynyddol am wasanaethau 
ac o ganlyniad i’r ansicrwydd ynglŷn â chyllid grant y dyfodol. 
 
 
 
 
 

Tudalen 16



7.3. Cludiant Ysgol 

Mae costau cludiant ysgol (tacsis a bysiau mini) wedi bod yn uwch na’r gyllideb a 
ddyrannwyd ers nifer o flynyddoedd, o ganlyniad i gynnydd yn y galw am wasanaethau. 
Mae’r Gwasanaeth Addysg wedi cymryd nifer o gamau i geisio lleihau’r gost, gan gynnwys 
rhesymoli ac aildendro llwybrau, adolygu’r polisi a gweithredu’r polisi yn fwy llym, ac mae’r 
newidiadau hyn wedi arwain at leihau costau. Fodd bynnag, mae’r costau’n parhau i fod 
£250k yn uwch na’r gyllideb ac, oni bai bod y gyllideb yn cael ei chywiro ar gyfer 2020/21, 
mae bron yn anorfod y bydd y gyllideb yn gorwario yn 2020/21. 

7.4. Integreiddio yn yr Ysgolion Uwchradd 

Mae galw o fewn y gyllideb hon yn parhau i dyfu. Ar hyn o bryd, mae’r gyllideb yn cael ei 
dal yn ganolog ac nid yw’n cael ei dyrannu i’r 5 ysgol uwchradd. Gellid ystyried bod hyn yn 
wendid o ran rheoli’r gyllideb hon ac atebolrwydd oherwydd nad yw penderfyniadau 
ynghylch gwariant yn cael eu gwneud gan y sawl sy’n dal y gyllideb. Byddai ychwanegu 
£200k o gyllid yn cywiro sefyllfa’r gyllideb ac yn cynyddu’r posibilrwydd o gyrraedd cytundeb 
gyda’r ysgolion Uwchradd i ddatganoli’r gyllideb iddynt. 
 

7.5. Cyllideb Ddatganoledig Ysgolion 

Fel rhan o gyllideb 2019/20, gwnaed cynlluniau i dorri £800k o gyllidebau datganoledig 
ysgolion, ond gohiriwyd y cynlluniau am flwyddyn a’i gyllido o’r grant ychwanegol ar gyfer 
Tâl Athrawon a 50% o’r Grant Pensiynau Athrawon. Mae’r grantiau hyn yn awr wedi cael 
eu trosglwyddo i’r setliad a byddai’n caniatáu i’r Pwyllgor Gwaith wrthdroi’r penderfyniad i 
leihau’r gyllideb pe bai’n dymuno. 
 

7.6. Grant Cyllido’r GIG 

Roedd penderfyniad diweddar yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol gyfrannu at gost 
y gofal cymdeithasol a ddarperir gan staff nyrsio mewn cartrefi Nyrsio. Yn 2019/20, 
cyllidwyd y gost ychwanegol drwy grant ychwanegol gan Lywodraeth Cymru. Mae’r grant 
hwn yn awr wedi cael ei ymgorffori yn y setliad ac ymgorfforwyd £48k o gyllid ychwanegol 
yng nghyllideb Gwasanaethau Oedolion. 
 

 CYLLIDEB DDISYMUD 2020/21 

 
8.1. Yn seiliedig ar yr holl addasiadau a thybiaethau y manylir arnynt uchod, mae cyfanswm y 

gyllideb ddisymud ar gyfer 2020/21 yn £142.203m, cynnydd o £6.993m ar gyllideb derfynol 
2019/20. Mae crynodeb o’r newidiadau a wnaed ynghlwm yn Atodiad 2. Mae manylion y 
gyllideb ddisymud yn ôl Gwasanaeth ynghlwm fel Atodiad 3.  

 
 SETLIAD DROS DRO 

 
9.1. Mae’r setliad dros dro ar gyfer Llywodraeth Leol yng Nghymru, a gyhoeddwyd ar 16 Rhagfyr 

2019, yn dangos cynnydd o £237m yn y cyllid cyffredinol ar gyfer Cymru, sy’n cyfateb i 
gynnydd o 5.6% mewn termau ariannol. Fodd bynnag, mae £53.2m yn ymwneud â grantiau 
a drosglwyddwyd i mewn ac, ar ôl gwneud addasiadau ar gyfer y rhain, mae’r ffigwr 
gwirioneddol yn dangos cynnydd o £183.8m, sydd yn gynnydd o 4.3%. Dangosir y manylion 
yn Nhabl 2 isod:- 

  

Tudalen 17



 

 
Tabl 2 

Setliad Dros Dro 2020/21 
 

 Ynys Môn Cymru 

 £’m £’m 

AEF 2019/20 95.791 4,237.431 

   

Addasiad ar gyfer y Newid yn Sylfaen y Dreth 0.325 0.000 

   

G
[...]
 Dreth Gyngor. Fodd bynnag, byddai gweithredu rhai neu’r cyfan o’r arbedion 
a nodwyd yn rhoi elfen o hyblygrwydd ac mae’r opsiynau canlynol ar gael petai’r arbedion 
yn cael eu gweithredu. Mae’r opsiynau sydd ar gael yn cynnwys:- 

 

 Cynyddu cyllidebau refeniw'r gwasanaethau sydd dan bwysau; 

 Cynyddu lefel y balansau cyffredinol; 

 Defnyddio’r arian dros ben yn y gyllideb refeniw i gyllido gwariant cyfalaf yn 2020/21; 

 Lleihau’r cynnydd yn y Dreth Gyngor. 
 

10.6 Mae’r sefyllfa ariannol ar gyfer 2021/22 yn parhau i fod yn aneglur, ac efallai y byddwn yn 
gweld llymder yn dychwelyd a’r angen i wneud arbedion pellach. Petai’r arbedion yn cael 
eu gweithredu a’r cyllid yn cael ei ddefnyddio i gynyddu lefel y balansau cyffredinol neu i 
gyllido gwariant cyfalaf yn 2020/21, yna byddai’r Cyngor mewn gwell sefyllfa ariannol yn 
2021/22, gan nad yw gweithredu’r opsiynau hyn yn cynyddu’r gyllideb refeniw yn barhaol 
nac yn lleihau’r cyllid sydd ar gael. 

 
 CYNLLUN ARIANNOL DIWYGIEDIG AR GYFER Y TYMOR CANOL 

 
11.1 Mae’r Cynllun Ariannol Tymor Canol yn amcangyfrif y bydd rhaid i gyllideb refeniw net y 

Cyngor gynyddu £5m yn 2021/22 a £3.6m yn 2022/23, dim ond er mwyn cyfarfod â 
chynnydd mewn chwyddiant tâl a phrisiau, cynnydd yng nghostau contractau a dendrwyd  
a chynnydd parhaus yn y galw am wasanaethau, yn arbennig Gofal Cymdeithasol. 

11.2 Nid yw setliad dros dro 2020/21 yn rhoi unrhyw arwydd ynghylch beth fydd y sefyllfa gyllido 
yn y ddwy flynedd ddilynol. Bydd llawer yn ddibynnol ar y llywodraeth Geidwadol newydd 
a’u cynlluniau ar gyfer gwariant cyhoeddus a fydd yn cael eu hamlinellu yng nghyllideb y 
Canghellor ym mis Mawrth 2020. Dylid nodi y bydd unrhyw gyllid ychwanegol a gyhoeddir 
i Loegr yn arwain at gyllid ychwanegol i Gymru, ond Llywodraeth Cymru fydd yn penderfynu 
sut i wario’r cyllid ychwanegol yma. Nid yw’n dilyn o reidrwydd y bydd unrhyw gyllid 
ychwanegol a gyhoeddir ar gyfer Ysgolion neu Lywodraeth Leol yn Lloegr yn cael ei drosi’n 

[...]
 ychwanegol 

 Mae‘n ymddangos bod prosesau sy'n ymwneud â monitro’r gyllideb ar gyfer 

2019/20 yn addas i’r diben ac ar y trywydd iawn 

 Y rhaglen ddatblygu sgriwtini ariannol parhaus ar gyfer aelodau'r Panel ac sy'n 

cael ei darparu gan CIPFA Cymru 

A2 Uwchgyfeirio’r materion canlynol i'w hystyried gan y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol: 

 Mynegi pryder parhaus ynghylch y pwysau ar gyllidebau’r gwasanaethau hynny a 

arweinir gan y galw amdanynt (sef gwasanaethau cymdeithasol ac addysg). Hefyd, 

nodi bod y Panel yn parhau i fonitro'r sefyllfa'n agos a bod ganddo drefniadau ar 

waith i sicrhau deialog reolaidd gyda Chyfarwyddwyr a Phenaethiaid Gwasanaeth i 

egluro’r sefyllfa ariannol yn y ddau wasanaeth ac effaith y mesurau lliniaru sydd ar 

waith i reoli gorwariant. Fel y nodwyd yn flaenorol, bydd y Panel yn parhau i 

adrodd yn ôl i'r Pwyllgor hwn ar ei ganfyddiadau wrth i'r sefyllfa esblygu. 

 Rhoi trefniadau ar waith i adrodd i'r Pwyllgor hwn a'r Pwyllgor Gwaith bob tri mis ar 

y cynnydd a wnaed gan y Panel wrth weithredu'r flaen raglen waith. Cyflwyno 

trefniadau adrodd yn amlach os oes risg benodol i fynd i'r afael â hi. 

 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill  

Cyswllt uniongyrchol rhwng Cynllun y Cyngor / blaenoriaethau trawsnewid a'r Cynllun 

Ariannol Tymor Canol. Bydd ystyriaeth y Panel o faterion cyllidebol yn rhoi sicrwydd i'r 

Pwyllgor Gwaith fod y Cyngor yn ymateb yn gadarn ar faterion ariannol a bod camau ar 

waith i liniaru unrhyw risgiau. 

 

3 Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  

Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 
 
3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 
3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 

ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 
                                               CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

Dyddiad: 13 
[...]

C Cyfeiriwyd mater aelodaeth y Panel Sgriwtini Cyllid i sylw’r pwyllgorau sgriwtini’n 
    gynharach eleni2 yng ngoleuni trafodaethau gan y Panel. Cynhaliodd y Panel  
    hunanarfarniad ar ddiwedd y flwyddyn er mwyn adolygu, dysgu a myfyrio ar y siwrnai 
    ddatblygu hyd yn hyn ac argymhellwyd cael dau aelod arall ar y Panel - un o bob un o’r  
p  pwyllgorau sgriwtini. Crynhoir aelodaeth gyfredol y Panel isod: 
 

 Cynghorydd  Pwyllgor Sgriwtini 

                                                           
1 Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 31 Hydref, 2017 
2 Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 31 Mehefin, 2019 a’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio a gynhaliwyd ar 13 Mehefin, 2019 

Tudalen 44



V7 16/10/17   
3 

 

John Griffith  
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol Aled Morris Jones 

Dylan Rees 

 

Glyn Haynes Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 

Alun Roberts 

Dafydd Roberts 

  

Robin Williams Aelod Portffolio 
(Adnoddau) 

Sylwedydd  

 
3.2. FFOCWS GWAITH Y PANEL SGRIWTINI CYLLID 
3.   Mae'r adroddiad hwn yn canolbwyntio ar waith y Panel dros y 12 mis diwethaf hyd at fis           

Rhagfyr, 2019:  
 

 Materion llywodraethu - mae trefniadau llywodraethu clir yn parhau i fod ar 
waith (gan gynnwys cylch gorchwyl) ynghyd â rhaglen waith sy'n darparu 
fframwaith cadarn ar gyfer gwaith y Panel. Mae CIPFA Cymru wedi cadarnhau’r 
farn hon. Ailystyrir manylion y trefniadau hyn fel rhan o adolygiad ehangach o'n 
gweithdrefnau a'n dogfennaeth Sgriwtini.  

 
Rhoddodd y Panel sylw i’r materion llywodraethu isod ym Medi, 20193 

i. Amlder adrodd yn ôl i'r rhiant bwyllgor gan y Panel - cadarnhawyd y 
dylai trefniadau fod ar waith i adrodd i'r Pwyllgor hwn a'r Pwyllgor 
Gwaith bob 3 mis ar gynnydd rhaglenni gwaith y Panel. Cyflwyno 
trefniadau adrodd yn amlach os oes risg benodol i fynd i'r afael â hi. 

ii. Argymell trefniadau llywodraethu ychwanegol a fyddai'n galluogi'r 
Panel i adrodd yn uniongyrchol i'r Pwyllgor Gw

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Ionawr 2020

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, Richard Griffiths, Bryan 
Owen Alun Roberts.

Aelod cyfetholedig: Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig)

Aelodau Portffolio

Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Arweinydd ac Aelod Portffolio ar 
gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol)
Y Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid)
Y Cynghorydd Richard Dew (Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio a 
Gwarchod y  Cyhoedd)
Y Cynghorydd R.G. Parry, OBE, FRAgS (Aelod Portffolio ar gyfer 
Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff)

Trwy wahoddiad: Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd y Panel 
Sgriwtini Cyllid), y Cynghorwyr R. Llewelyn Jones, Peter Rogers

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Dirprwy Brif Weithredwr
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd
Pennaeth Gwasanaethau Tai
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad
Rheolwr Sgriwtini (AGD)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard O. Jones, J. Arwel Roberts, Nicola Roberts, 
Mrs Anest Frazer (Aelod Cyfetholedig), y Cynghorydd R. Meirion 
Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Addysg, Llyfrgelloedd, Diwylliant a 
Phobl Ifanc)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Sioned Rowe (Swyddog Sgriwtini)

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i’r cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Sgriwtini  
Corfforaethol ac estynnodd groeso arbennig i Sioned Rowe fel y Swyddog Sgriwtini 



2

newydd ac i'r Cynghorydd Peter Rogers a oedd yn dychwelyd i fusnes y Cyngor yn dilyn 
cyfnod o adferiad ar ôl cael llawdriniaeth ar ei ben-glin.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
21 Tachwedd, 2019 a chawsant eu cadarnhau fel cofnod cywir.

3 GOSOD CYLLIDEB 2020/21 - CYNIGION CYCHWYNNOL AR GYFER Y GYLLIDEB 
REFENIW 

Cyflwynwyd i'w ystyried gan y Pwyllgor, adroddiad y Rheolwr Sgriwtini yn amlinellu'r cyd-
destun i’r broses ar gyfer gosod cyllideb 2020/21. ‘Roedd Atodiad 1 yn cynnwys adroddiad 
gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 ynghylch y cynigion 
cychwynnol ar gyfer Cyllideb Refeniw 2020/21 a'r ffactorau sy'n cael effaith arni.

Eglurodd y Cadeirydd fod y broses o osod cyllideb ar gyfer 2020/21 wedi ei gohirio 
oherwydd yr Etholiad Cyffredinol ym mis Rhagfyr, 2019 ac o ganlyniad, y cyhoeddiad 
hwyrach nag arfer am y setliad dros dro i lywodraeth leol.

Crynhowyd y sefyllfa gan yr Aelod Portffolio Cyllid trwy ddweud bod y sefyllfa gyllidebol ar 
gyfer 2020/21 yn well na'r disgwyl oherwydd y setliad dros dro uwch a gyhoeddwyd gan 
Lywodraeth Cymru ar 16 Rhagfyr 2019, a bod hynny i'w groesawu, ond er gwaethaf y 
setliad uwch, mae'r amgylchiadau ariannol yn gyffredinol yn parhau i fod yn heriol . Mae 
cronfeydd wrth gefn y Cyngor wedi gostwng ar ôl cael eu defnyddio i gwrdd â phwysau 
costau mewn meysydd lle mae’r galw’n parhau i gynyddu, gan gynnwys Gwasanaethau 
Gofal Cymdeithasol i Oedolion ac Addysg, sy’n awgrymu y gallai bod angen adolygu a / 
neu ailalinio cyllidebau sylfaenol y gwasanaethau hynny. Mae Llywodraeth Cymru yn 
rhagdybio cynnydd o 7.1% yn lefelau’r Dreth Gyngor, ac er bod y setliad yn well, nid yw 
ond cymaint â’r cymorth ariannol a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru yn ôl yn 2012/13 
mewn termau real. Dywedodd yr Aelod Portffolio ei fod felly’n cynghori cymryd agwedd 
ddarbodus o ran gwneud argymhellion mewn perthynas â Chyllideb Refeniw 2020/21.

Aeth y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 â’r Pwyllgor trwy bob 
un o'r adrannau yn yr adroddiad yn Atodiad 1 ar y gyllideb refeniw arfaethedig ar gyfer 
2020 / 21. Amlygwyd ac ymhelaethwyd ar y prif bwyntiau canlynol –

• Y prif ragdybiaethau yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol a gymeradwywyd gan y 
Pwyllgor Gwaith ym mis Medi, 2019. Mae'r rhain wedi'u cymryd i ystyriaeth wrth gyfrifo'r 
gyllideb ddisymud ar gyfer 2020/21.
• Cyfrifo cyllideb ddisymud ar gyfer 2020/21 fel man cychwyn ar gyfer y broses gosod 
cyllideb. Mae'r gyllideb ddisymud yn gyllideb sy'n darparu adnoddau i ddarparu   
gwasanaethau ar lefelau 2019/20 ond sydd wedi'i diweddaru i adlewyrchu unrhyw 
newidiadau y gwyddys amdanynt sydd y tu hwnt i reolaeth y gwasanaethau (newidiadau yr 
ymrwymwyd iddynt) ac i adlewyrchu'r costau yn 2020/21.
• Y newidiadau yr ymrwymwyd iddynt a'u heffaith o ran addasiadau a wnaed i'r 
gyllideb fel y nodir ym mharagraffau 3.1 i 3.10 o'r adroddiad.
• Newidiadau a wnaed i gyllidebau wrth gefn (a adeiladwyd i mewn i’r gyllideb i gwrdd 
â chostau tymor penodol, risgiau posib neu ddigwyddiadau annisgwyl) fel y dangosir yn 
Nhabl 1 Atodiad 1. Mae'r sefyllfa ariannol well yn 2020/21 yn caniatáu i'r Cyngor ostwng y 



3

Gronfa Wrth Gefn ar gyfer Cyflogau a Graddio gan na ddisgwylir y bydd yn rhaid gwneud 
gostyngiadau sylweddol i niferoedd staff yn 2020/21.
• Costau staffio a'u heffeithiau ar y gyllideb. Mae ansicrwydd ynghylch y dyfarniad 
cyflog o fis Ebrill, 2020 i staff nad ydynt yn athrawon ac i staff addysgu o fis Medi, 2020 yn 
risg i'r gyllideb. Mae cyllideb y Cyngor ar gyfer staff nad ydynt yn athrawon oddeutu £45m y 
flwyddyn gan gynnwys costau Yswiriant Gwladol a chyfraniadau pensiwn - mae pob 
cynnydd o 1% yn y dyfarniad cyflog felly'n cyfateb i £ 450k o gostau ychwanegol.
• Pwysau cyllidebol a gwasanaethau a arweinir gan y galw. Mae galw cynyddol am 
Ofal Cymdeithasol i Oedolion yn golygu bod disgwyl i'r gwasanaeth wario £1.21m yn fwy 
na’r gyllideb yn 2019/20. At ddibenion cyllideb 2020/21 mae £980k wedi'i gynnwys yng 
nghyllideb y gwasanaeth fel cyllid ychwanegol, ond efallai na fydd yn ddigon i gwrdd â’r 
galw cynyddol am wasanaethau, yn enwedig yng ngoleuni'r ansicrwydd ynghylch cyllid 
grant yn y dyfodol, yn benodol y Grant Gweithlu Gofal Cymdeithasol a Phwysau 
Cynaliadwyedd (wedi'i gadarnhau ar gyfer 2020/21) a'r Grant Pwysau’r Gaeaf (nad yw wedi 
ei gadarnhau ar gyfer 2020/21).
• Y Gyllideb a Ddirprwywyd i Ysgolion. Fel rhan o gyllideb 2019/20 cynlluniwyd 
gostyngiad o £800k i'r gyllideb hon ond gohiriwyd gwneud y gostyngiad hwnnw am 
flwyddyn a phenderfynwyd ei ariannu o'r grant Tâl Athrawon ychwanegol a thrwy 
ddefnyddio 50% o'r Grant Pensiynau Athrawon. Gan fod y grantiau hyn bellach wedi'u 
trosglwyddo i'r setliad, mae’n agored i’r Pwyllgor Gwaith ddewis wrthdroi’r penderfyniad i 
leihau’r gyllideb. 
• Y Gyllideb Ddisymud. Yn seiliedig ar yr holl addasiadau a’r holl dybiaethau a 
wnaed, y gyllideb ddisymud ar gyfer 2020/21 yw £142.203m, sef cynnydd o £6.993m ar 
gyllideb derfynol 2019/20. Cyfanswm dros dro’r Cyllid Allanol Cyfun ar gyfer 2020/21 yw 
£101.005m, sy’n gadael £41.198m i'w ariannu o'r Dreth Gyngor. Cyllideb Treth Gyngor 
2019/20 ar ôl ei haddasu ar gyfer y newid yn y sylfaen dreth yw £39.370m. Mae hyn yn 
golygu bod diffyg o £1.828m cyn cynnydd yn y Dreth Gyngor.
• Effaith lefelau gwahanol godiadau yn y Dreth Gyngor ar y tâl Band D ac ar gwrdd 
â’r   diffyg fel y dangosir yn Nhabl 4 yr adroddiad. Byddai cynnydd o 4.64% yn y Dreth 
Gyngor yn cwrdd â'r gofyniad cyllideb ar gyfer 2020/21.
• Y cynigion ar gyfer arbedion a gyflwynwyd gan y gwasanaethau ac y gellir eu 
gweithredu yn 2020/21 heb gael effaith na ellir ei rheoli ar wasanaethau, sef cyfanswm o 
£343k (a restrir yn Atodiad 4 i'r adroddiad). Er bod y setliad gwell na’r disgwyl wedi lleihau’r 
angen i weithredu’r arbedion hynny, mae gweithredu rhywfaint o’r arbedion neu’r cyfan 
ohonynt yn darparu rhywfaint o hyblygrwydd o ran yr opsiynau a fyddai ar gael pe baent yn 
cael eu gweithredu e.e. cynyddu cyllidebau gwasanaethau sydd dan bwysau; cynyddu lefel 
y balansau cyffredinol; cyfrannu tuag at ariannu gwariant cyfalaf 2020/21; lleihau'r cynnydd 
yn y Dreth Gyngor.
• Yr ansicrwydd sy’n parhau ynghylch y sefyllfa ariannol yn 2021/22 a thu hwnt. Mae'r 
adroddiad yn nodi bod dychwelyd i’r cyfnod llymder a'r angen i wneud arbedion pellach yn 
parhau i fod yn bosibilrwydd.  Byddai gwneud yr arbedion a defnyddio'r cyllid i gynyddu 
lefel y balansau cyffredinol i ariannu gwariant cyfalaf yn 2020/21 yn gadael y Cyngor mewn 
sefyllfa ariannol well yn 2021/22 ac ni fyddai'n cynyddu'r gyllideb refeniw yn barhaol nac yn 
lleihau'r cyllid sydd ar gael.

Adroddodd y Cynghorydd Dafydd Roberts, Cadeirydd y Panel Sgriwtini Cyllid o gyfarfod y 
Panel ar 9 Ionawr, 2020 lle rhoddwyd ystyriaeth fanwl i’r cynigion cychwynnol ar gyfer 
cyllideb refeniw 2020/21. Roedd y Panel wedi -

• Nodi nad yw’r setliad gwell ond yn mynd â'r Cyngor yn ôl i lefelau cyllido 2012/13 
mewn gwirionedd;
• Cydnabod y risgiau yng nghyllideb 2020/2021 yn enwedig mewn perthynas â'r galw 
ar wasanaethau – rhywbeth sy’n anodd ei ragweld neu ei feintioli.
• Cydnabod yr angen i gynyddu a chynnal cronfeydd wrth gefn y Cyngor ar lefel 
briodol.



4

• Argymell na ddylid gweithredu'r gostyngiad arfaethedig o £800k yn y gyllideb a 
ddirprwywyd i’r ysgolion ac a ohiriwyd o 2019/20.
• Argymell na ddylid cynyddu’r Dreth Gyngor fwy na 5%.
• Argymell y dylid gweithredu'r arbedion o £343k yn llawn ar wahân i'r cynnig i 
gynyddu  ffioedd parcio, sef mewn ardaloedd trefol yn benodol, am y rheswm na ddylai 
ffioedd parcio rwystro pobl rhag ymweld â chanol trefi. (Eglurodd y Cyfarwyddwr 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 mai cyfanswm yr arbedion posib y gellir 
eu gwneud trwy gynyddu ffioedd meysydd parcio yw £83k, sef £ 57k o gynyddu'r ffi mewn 
safleoedd trefol a £26k o gynyddu'r ffi mewn mannau eraill)
• Cydnabod yr ansicrwydd ynghylch cyllid y blynyddoedd i ddod a’r angen i broses 
gosod cyllideb 2020/21 ymgorffori elfen o hyblygrwydd felly.

Wrth ystyried yr adroddiad a'r cynigion ynddo yn ogystal â'r atborth gan y Panel Sgriwtini 
Cyllid, ‘roedd y Pwyllgor  wedi -

• Nodi, er bod y setliad dros dro yn well nag yn y blynyddoedd blaenorol ac yn well 
na'r disgwyl, mewn termau real, nid yw'r Cyngor ond ychydig yn well ei fyd yn ariannol  nag 
yr oedd yn 2012/13.
• Trafod y gostyngiad arfaethedig yn y gyllideb ddinesig gan nodi bod y cyllid hwn 
ymhlith pethau eraill, yn cefnogi gwaith a gwelededd Cadeirydd y Cyngor yn y gymuned. 
Eglurodd y Cynghorydd Dafydd Roberts y bydd oddeutu £6k yn dal i fod ar gael i’r gyllideb 
ddinesig a’i fod yn teimlo ei bod yn anoddach cyfiawnhau elfennau o’r gwasanaeth hwn o’i 
gymharu â rhai gwasanaethau eraill a hefyd wrth feincnodi yn erbyn gweithgareddau 
dinesig Cynghorau eraill.
• Cydnabod, os yw'r Cyngor am gyflawni un o'i amcanion strategol allweddol o godi 
safonau yn y maes addysg, fod rhaid rhoi sefydlogrwydd i ysgolion er mwyn caniatáu 
iddynt fynd i'r afael â heriau fel cyflwyno'r Cwricwlwm newydd er enghraifft. Gallai 
gweithredu gostyngiad o £800k yn y gyllideb a ddirprwyir i ysgolion eu hansefydlogi  ac 
felly danseilio'r gwaith o wella safonau.
• Nodi bod angen deall ac ystyried yn well sut mae penderfyniad y Cyngor i gynyddu 
ffioedd a thaliadau ar draws gwasanaethau yn effeithio ar y cyhoedd yng nghyd-destun 
gosod cyllideb refeniw 2020/21 a phenderfynu ar y cynnydd yn y Dreth Gyngor.
• Wrth gydnabod bod yr ansicrwydd mewn cysylltiad â chyllidebau a arweinir gan y 
galw - yn benodol yn y Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol i Oedolion ac Addysg - yn risg 
i'r gyllideb, cwestiynodd a yw cyfyngu'r cynnydd yn y Dreth Gyngor i ddim mwy na 5% (fel 
yr argymhellwyd gan y Panel Sgriwtini Cyllid) yn ddigon i gwrdd â gofynion. Cadarnhaodd y 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 y dylai'r dyraniad 
ychwanegol o £980k ar gyfer y gyllideb Gofal Cymdeithasol i Oedolion ar gyfer 2020/21, 
ynghyd â'r cynnydd a gyhoeddwyd yn y Grant Gweithlu Gofal Cymdeithasol a Phwysau 
Cynaliadwyedd fod yn ddigon i gwrdd â’r gorwariant cyfredol yn y Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion. Fodd bynnag, mae'n ansicr sut y bydd y galw am wasanaethau 
yn newid yn y flwyddyn ariannol sydd i ddod a beth fydd yr effaith o ganlyniad ar gyllideb y 
gwasanaeth. Eglurodd y Swyddog ymhellach y byddai cynnydd o 4.64% yn y Dreth Gyngor 
yn cydbwyso'r gyllideb; byddai cynnydd o 4.9% yn cynhyrchu £ 101k ychwanegol a fyddai, 
ynghyd â'r arbedion o £343k, yn dod i £ 444k a gellid cadw’r arian wrth gefn i ymateb i 
unrhyw gynnydd yn y galw am wasanaethau yn y flwyddyn ariannol sydd i ddod.
• Nodi nad oes unrhyw ffigyrau cyllidol dangosol ar gael y tu hwnt i 2020/21 ond y gall 
y sefyllfa mewn perthynas â chyllideb Llywodraeth Cymru ddod yn gliriach pan gyhoeddir 
cyllideb Llywodraeth y DU ym mis Mawrth, 2020. Mae angen i’r gyllideb ar gyfer 2020/21 
gymryd yr ansicrwydd hwn i ystyriaeth ac felly ymgorffori elfen o hyblygrwydd i allu ymateb 
i beth bynnag a ddaw yn sgil y setliadau ar gyfer y ddwy flynedd ariannol ganlynol.
• Gofyn am wybodaeth am y sefyllfa mewn perthynas â chronfeydd wrth gefn y 
Cyngor hefyd fel rhan o'r adroddiad ar osod y gyllideb yn y dyfodol.  Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth Gorfforaethol (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 y bydd 
adroddiad ar gronfeydd wrth gefn a balansau'r Cyngor a'r defnydd ohonynt yn cael ei 



5

gyflwyno i'r Pwyllgor Gwaith ar yr un pryd â'r cynigion terfynol ar gyfer y gyllideb ar 
ddechrau mis Mawrth, 2020.
• Cydnabod a diolch i'r Panel Sgriwtini Cyllid am ei waith manwl ar gynigion cyllideb 
refeniw cychwynnol 2020/21.

Ar ôl ystyried y wybodaeth a gyflwynwyd yn yr adroddiad ac ar lafar yn y cyfarfod, a 
chan ystyried y risgiau o amgylch cyllideb refeniw 2020/21 mewn perthynas â 
chostau'r gweithlu a’r galw am wasanaethau, yn ogystal â'r ansicrwydd ynghylch 
cyllido i’r dyfodol, penderfynodd y Pwyllgor argymell i'r Pwyllgor Gwaith -

• Na ddylai'r cynnydd yn y Dreth Gyngor ar gyfer 2020/21 fod yn fwy na 5%
• Bod yr arbedion o £343k a nodwyd gan wasanaethau fel yr amlinellwyd yn 
Atodiad 4 yr adroddiad yn cael eu gweithredu'n llawn ar wahân i gynyddu ffioedd 
meysydd parcio mewn ardaloedd trefol sy’n fater y dylid ei ystyried ymhellach.
• Na ddylid gweithredu'r gostyngiad o £800k a ohiriwyd o 2019/20 i’r gyllideb a 
ddirprwyir i ysgolion 

GWEITHREDU YCHWANEGOL – Bod gwybodaeth am gronfeydd wrth gefn a 
balansau'r Cyngor yn cael ei chynnwys yn yr adroddiadau ar osod y gyllideb yn y 
dyfodol.

4 GOSOD CYLLIDEB 2020/21  - CYNIGION CYCHWYNNOL AR GYFER Y GYLLIDEB 
GYFALAF 

Cyflwynwyd i'w ystyried gan y Pwyllgor, adroddiad y Rheolwr Sgriwtini a oedd yn ymgorffori 
adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 ar y cynigion 
cychwynnol ar gyfer Cyllideb Gyfalaf 2020/21.

Wrth dynnu sylw at y prif bwyntiau ac ymhelaethu arnynt fe wnaeth y Cyfarwyddwr  
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151  –

• Gyfeirio at y sgôp cyfyngedig i ystyried amrywiol opsiynau ar gyfer y Gyllideb 
Gyfalaf o’i gymharu â'r Gyllideb Refeniw.
• Amlinellu egwyddorion y Strategaeth Gyfalaf a gymeradwywyd gan y Pwyllgor 
Gwaith  ym mis Chwefror, 2019 ac y mae'r Gyllideb Gyfalaf ddrafft ar gyfer 2020/21 yn 
seiliedig arni (paragraff 2.2 yr adroddiad).
• Egluro o ran ariannu'r rhaglen gyfalaf (Tabl 1 yr adroddiad) fod y ffigyrau ar gyfer y 
setliad drafft i Lywodraeth Leol yn cynnwys y Grant Cyfalaf Cyffredinol a'r Benthyca â 
Chymorth; er bod grantiau cyfalaf at ddibenion penodol wedi cynyddu, mae lefel y cyllid o 
dan y ddau bennawd hyn wedi aros yn weddol gyson dros nifer o flynyddoedd sy’n 
cyfyngu’r opsiynau sydd ar gael i'r Cyngor wario’r cyfalaf.
• Cadarnhau dyrannu £500k o'r Gronfa Gyfalaf (gan adael balans a ragwelir o £640k) 
i dalu am unrhyw waith cyfalaf brys a allai godi yn ystod y flwyddyn a / neu i ddarparu cyllid 
cyfatebol pe bai'r angen yn codi.
• Rhoi manylion am yr asedau cyfredol y bydd angen eu hamnewid / adnewyddu yn 
unol â’r dull a amlinellir yn y strategaeth gyfalaf, a'r symiau a neilltuwyd iddynt yn unol ag 
adran 4.2 a Thabl 3 yr adroddiad, gan ychwanegu y bydd y Cyngor yn ei chael hi'n anodd 
cyflawni hyd yn oed y gwaith mwyaf sylfaenol i gynnal ei asedau cyfredol oni bai bod y 
Grant Cyfalaf yn cynyddu yn y dyfodol.
• Crynhoi'r bidiau unwaith ac am byth eraill am gyllid ychwanegol a gymeradwywyd 
gan yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth i'w cynnwys yn rhaglen gyfalaf 2020/21 ar ôl iddynt gael 
eu hasesu gan y Tîm Cyllid trwy ddefnyddio mecanwaith sgorio'r Strategaeth Gyfalaf (Tabl 
4 yr adroddiad – argymhellir dyrannu cyfanswm o £2.174m)



6

• Cyfeirio at nifer o brosiectau eraill a nodwyd gan y broses gynnig nad oes angen 
cyllid arnynt yn 2020/21 ond y gall bod angen eu hariannu yn 2021/22 neu y tu hwnt fel y 
nodir yn adran 5.4 o'r adroddiad.
• Egluro’r sefyllfa o ran rhaglen gyfalaf Ysgolion yr Unfed Ganrif ar Hugain a rhaglen 
gyfalaf y Cyfrif Refeniw Tai.

Adroddodd y Cynghorydd Dafydd Roberts, Cadeirydd y Panel Sgriwtini Cyllid, o gyfarfod y 
Panel ar 9 Ionawr, 2020 lle rhoddwyd sylw manwl i gynigion cychwynnol cyllideb 2020/21. 
Roedd y Panel wedi argymell y dylid cefnogi'r cynigion canlynol ar gyfer Cyllideb Gyfalaf 
2020/21 -

• Adnewyddu / Amnewid asedau £5.158m
• Prosiectau cyfalaf unwaith ac am byth newydd £1.924m
• Cronfa Gwella Cyfleusterau Hamdden £0.250m
• Ysgolion yr 21ain Ganrif £9.039m
• Cyfrif Refeniw Tai £17.138m

Cyfanswm Gwariant Newydd oedd £33.609m ynghyd â llithriad o £3.294m o 2019/20 gan 
ddod â chyfanswm y Gyllideb Gyfalaf ar gyfer 2020/21 i £36.903m.

Ar ôl ystyried yr adroddiad a'r wybodaeth a gyflwynwyd ar lafar yn y cyfarfod, 
penderfynodd y Pwyllgor argymell y Rhaglen Gyfalaf o £36.903m ar gyfer 2020/21 fel 
yr amlinellwyd, i'r Pwyllgor Gwaith.

5 PANEL SGRIWTINI CYLLID  - ADRODDIAD CYNNYDD 

Cyflwynwyd i'w ystyried gan y Pwyllgor, adroddiad cynnydd ar waith y Panel Sgriwtini Cyllid 
dros y 12 mis diwethaf hyd at fis Rhagfyr, 2019. 

Cyflwynodd y Cynghorydd Dafydd Roberts, Cadeirydd y Panel Sgriwtini Cyllid yr adroddiad 
diweddaru i'r Pwyllgor.

Ar ôl ystyried yr adroddiad, penderfynodd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol nodi'r 
canlynol –

• Y cynnydd a wnaed hyd yma gyda gwaith y Panel Sgriwtini Cyllid, o ran 
cyflawni ei raglen waith a mesur effaith a gwerth ychwanegol.
• Mae'n ymddangos bod prosesau sy'n ymwneud â monitro’r gyllideb ar gyfer 
2019/20 yn addas i’r diben.
• Y rhaglen datblygu sgriwtini ariannol parhaus ar gyfer aelodau'r Panel sy'n 
cael ei darparu gan CIPFA Cymru.
• Bod y Panel wedi tynnu sylw'r Pwyllgor at ei bryder parhaus ynghylch 
pwysau ar gyllidebau gwasanaethau a arweinir gan y galw (gwasanaethau 
cymdeithasol ac addysg) a'i fod yn parhau i fonitro'r sefyllfa'n agos a bod ganddo 
drefniadau ar waith i sicrhau deialog reolaidd gyda Chyfarwyddwyr a Phenaethiaid 
Gwasanaeth i esbonio'r sefyllfa ariannol yn y ddau wasanaeth ac effaith mesurau 
lliniaru sydd ar waith i reoli gorwariant. Mae'r Pwyllgor yn nodi ymhellach y bydd y 
Panel yn parhau i adrodd yn ôl ar ei ganfyddiadau wrth i'r sefyllfa esblygu.
• Trefniadau i adrodd i'r Pwyllgor hwn a'r Pwyllgor Gwaith bob tri mis ar y 
cynnydd a wnaed gan y Panel o ran gweithredu’r flaenraglen waith, gan gyflwyno 
trefniadau i adrodd yn amlach os oes risg benodol i fynd i'r afael â hi.

6 BLAEN RAGLEN WAITH 



7

Cyflwynwyd blaenraglen waith y Pwyllgor i’w hystyried.  

Penderfynwyd –

• Cytuno fersiwn gyfredol y flaenraglen waith ar gyfer 2019/20 a
• Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma gyda gweithredu’r flaenraglen waith.

 Cynghorydd Aled Morris Jones
Cadeirydd


